Красноярский край

АДМИНИСТРАЦИЯ

Тюхтетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.11.2020 с. Тюхтет № 324 -п

Об утверждении Положения о порядке комплектования образовательных

учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного,

начального общего, основного общего и среднего общего образования

Тюхтетского муниципального округа

В соответствии  с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьями 33, 36 Устава

Тюхтетского района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о  комплектовании образовательных учреждений,

реализующих образовательные программы дошкольного общего, начального

общего, основного общего и среднего общего образования Тюхтетского

муниципального округа, согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Тюхтетского

района:

от 15.11.2012 № 333-п «Об утверждении «Положения о порядке

комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений

Тюхтетского района»;

от 04.03.2013 № 55-п «О внесении изменений в Положение «О порядке

комплектования муниципальных дошкольных общеобразовательных учреждений

Тюхтетского района»»;

от 28.05.2013 № 173-п «О внесении изменений в постановление № 333-п от

15.11.2012 «Об утверждении «Положения о порядке комплектования

муниципальных дошкольных образовательных учреждений Тюхтетского

района»».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Экран-информ» -

РЕГИОН» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

Тюхтетского района в сети Интернет.

4.  Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя

главы Тюхтетского района по социальным вопросам (О.Н. Тимофеев).

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования.

Первый заместитель

главы Тюхтетского района                                                         В.А. Напрюшкин

javascript:void(0)

Приложение к постановлению  администрации

Тюхтетского района

от  18.11.2020  № 324-п

Положение

о комплектовании  образовательных учреждений, реализующих образовательные

программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего

образования Тюхтетского муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок комплектования образовательных

учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего,

основного общего и среднего общего образования Тюхтетского муниципального округа (далее

- учреждения).

1.2. Настоящее Положение разработано для граждан, которые в установленном порядке

зарегистрированы по месту жительства (пребывания) на территории муниципального округа.

2.Комплектование образовательных учреждений, реализующих образовательные

программы дошкольного образования

2.1. Комплектование учреждений на новый учебный год проводится ежегодно с 1 апреля

по 1 сентября на основании ежегодно издаваемого приказа отдела образования о закреплении

образовательных организаций за конкретными территориями Тюхтетского муниципального

округа, издаваемого не позднее 1 апреля текущего года. Доукомплектование учреждений в

остальное время проводится при наличии свободных мест и в соответствии с установленными

законодательством нормативами наполняемости учреждений.

При определении возрастной группы учитывается возраст ребенка на 1 сентября.

Ребенок, родившийся в период с сентября по декабрь, зачисляется в группу, к которой

относится по возрасту, либо в группу следующей возрастной категории при наличии

свободных мест и при отсутствии очереди.

2.2.Результаты ежегодного комплектования учреждений подводятся по состоянию на 5

сентября каждого года.

2.3.Места в учреждениях предоставляются в порядке очереди и в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

Наличие у родителей (законных представителей) права на внеочередной,

первоочередной или преимущественный прием их детей в учреждение подтверждается

соответствующими документами при постановке на учет. Подтверждающие документы

хранятся у специалистов отдела образования.

2.4. В приеме в  образовательную организацию может быть отказано только по причине

отсутствия в ней свободных мест, за исключением случаев, предусмотренных статьей 88

Федерального закона от 29.12.2012  №  273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». В

случае отсутствия мест в  образовательной организации родители (законные представители)

ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую общеобразовательную организацию

обращаются непосредственно в отдел образования администрации.

3.Комплектование образовательных учреждений, реализующих программы начального

общего, основного общего и среднего общего образования

3.1.  Комплектование образовательных организаций проводится на основании ежегодно

издаваемого приказа отдела образования о закреплении образовательных организаций за

конкретными территориями Тюхтетского муниципального округа, издаваемого не позднее 15

марта текущего года.

3.2.Образовательные организации с целью проведения организованного приема детей в

первый класс размещают на своих информационном стенде и официальном сайте в сети

Интернет информацию:

о количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с момента издания

приказа отдела образования о закреплении образовательных организаций за конкретными

территориями Тюхтетского муниципального округа;

о наличии свободных мест в первых классах для приема детей, не проживающих на

закрепленной территории, не позднее 5 июля текущего года.

3.3. Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей, проживающих на

закрепленной территории, начинается 1 апреля текущего года и завершается 30 июня текущего

года.

3.4.Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений о приеме

на обучение в первый класс начинается 6 июля текущего года до момента заполнения

свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.

3.5.Прием на обучение в общеобразовательную организацию проводится на принципах

равных условий приема для всех поступающих, за исключением лиц, которым в соответствии с

Федеральным законом предоставлены особые права (преимущества) при приеме на обучение.

3.6.Прием в общеобразовательную организацию осуществляется в течение всего

учебного года при наличии свободных мест.

3.7.В приеме в  образовательную организацию может быть отказано только по причине

отсутствия в ней свободных мест, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6

статьи 67 и статьей 88 Федерального закона. В случае отсутствия мест в  образовательной

организации родители (законные представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве

в другую общеобразовательную организацию обращаются непосредственно в отдел

образования.